³⁶² Is. Hisp., *Etym.* III, 22 (ed. W. M. LINDSAY, Clarendon Press, Oxford, 1911).

³⁶³ *Concilium Toletanum III sub Pelagio II*, can. XXIII, *Ut in sanctorum nataliis ballimatie prohibeantur*: «Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo, quam vulgus per sanctorum solennitates agere consuevit; ut populi, qui debent officia divina attendere, saltationibus et turpibus invigilent canticis; non solum sibi nocentes, sed et religiosorum officii perstreptentes. Hoc etenim, ut abi omni Hispania depellatur, sacerdotum et iudicum a concilio sancto curae committatur» (in MANSI IX, col. 999).

³⁶⁴ Riperto di seguito, solo a titolo di esempio, i canoni di alcuni di questi concili: *Registri ecclesiae Carthaginensis excerpta*: «Illud etiam petendum ut, quoniam contra praecepta diuina conuiuia multis in locis exercentur, quae ab errore gentili adtracta sunt, ita ut nunc a paganis christiani ad haec celebranda cogantur - ex qua re temporibus christianorum imperatorum persecutio altera fieri occulte uideatur - uetari talia iubeant et de ciuitatibus et de possessionibus imposita poena prohiberi, maxime cum etiam natalibus beatissimorum martyrum per nonnullas ciuitates et in ipsis locis sacris talia committere non reformident; quibus diebus etiam, quod pudoris est dicere, saltationes sceleratissimorum per uicos atque plateas exercent, ut matrimonialis honor et innumerabilium feminarum pudor, deuote uenientium ad sacratissimum diem, iniuriis lasciuientibus adpetatur, ut etiam ipsius sanctae religionis paene fugiatur accessus» (in *Concilia Africae 345-525*, ed. C. MUNIER, in *CCSL CXLIX*, 1974, p. 196); *Concilium Veneticum a. 461-491*: «XI. Presbyteri, diaconi atque subdiaconi, vel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, nec iis coetibus misceantur ubi amatoria cantantur et turpia aut obsceni motus corporum choris et saltibus efferuntur, ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium spectaculorum atque verborum contagio polluat»; *Concilium Agathense a. 506*: «XXXIX. Presbyteri, diaconi, subdiaconi vel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, nec his coetibus admisceantur, ubi amatoria cantantur et turpia, aut obsceni motus corporum choris et saltibus efferuntur: ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium spectaculorum atque verborum contagio polluat»; (in *Concilia Galliae, a. 314-a. 506*, ed. C. MUNIER, in *CCSL CXLVIII*, 1963, pp. 154; 209-210); *Synodus Autissiodorensis a. 561-605*: «Non licet in ecclesia chorus saecularium uel puellarum cantica exercere nec conuiuia in ecclesia praeparare, quia scriptum est: domus mea domus orationis uocabitur»; lo stesso sinodo esprime il divieto di saltare anche ai preti: «Non licet presbytero inter epulas cantare nec saltare»; *Concilium Cabilonense a. 647-653*: «Valde omnibus nuscetur esse decretum, ne per dedicationes basilicarum aut festiuitates martyrum ad ipsa solemnia confluentes obscina et turpea cantica, dum

quest'ultimo ambito geografico si riferiscono, dopotutto, anche i sermoni del vescovo Cesario di Arles che si esprimeva contro quelle *ballationes* e *saltationes* che ai suoi occhi richiamavano troppo la *consuetudo ballandi* propria dei pagani³⁶⁵. La questione concerneva sempre, oltreché un timore di contaminazione da parte di pratiche ritenute pagane, anche la perdita del controllo sociale e dello spazio. Inoltre, si rileva sempre una tendenza ad attribuire questo genere di comportamenti specialmente alle donne, e a questo proposito è quantomeno interessante riportare l'apparizione di assai precoci *dansatrices* (al posto delle più consuete *saltatrices*) nella *Constitutio de abolendis reliquiis idolatriae, et de sacrorum dierum festivitibus caste celebrandis* emanata da Childeberto II, re d'Austria, Borgogna e Aquitania, nella seconda metà del VI secolo³⁶⁶. Sebbene non sia da escludere la possibilità che si tratti di un *hapax*, vista la cronologia così alta il documento

orare debent aut clericus psallentes audire, cum choris foemineis, turpia quidem, decantare uideantur» (in *Concilia Galliae 511-695*, ed. C. DE CLERCQ, in *CCSL CXLVIII*A, 1963, pp. 266; 270; 307).

³⁶⁵ Caes. Arelat., *Ser.* XIII, 4: «Isti enim infelices et miseri, qui ballationes et saltationes ante ipsas basilicas sanctorum exercere nec metuunt nec erubescunt, et si christiani ad ecclesiam veniunt, pagani de ecclesia revertuntur; quia ista consuetudo ballandi de paganorum observatione remansit. Et iam videte qualis est ille christianus, qui ad ecclesiam venerat orare, et neglecta oratione sacrilegia paganorum non erubescit ex ore proferre. Considerate tamen, fratres, si iustum est ut ex ore christiano, ubi corpus christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi venenum diaboli proferatur» (ed. G. MORIN, in *CCSL CIII*, 1953, p. 67).

³⁶⁶ «Epistola clementissimi et beati regis nostri Childeberti data per ecclesias sacerdotum, vel omni populo. Credimus hoc, Deo propitio, et ad nostram mercedem, et ad salutem populi pertinere, si populos Christianus relicta idolorum cultura, Deo, cui integram promisimus fidem, in quantum inspirare dignatus fuerit, pure deservire debeamus. Et quia necesse est ut plebs quae sacerdotis praeceptum non ita ut oportet custodit nostro etiam corrigatur imperio, hanc chartam generaliter per omnia loca decrevimus mittendam, praecipientes ut quicumque admoniti de agro, ubicunque fuerint simulacra constructa, vel idola daemonibus dedicata ab hominibus, facto non statim abjecerint, vel sacerdotibus haec destruentibus prohibuerint, datis fidejussoribus non aliter discedant, nisi in nostris obtutibus praesententur. Qualiter in sacrilegos Dei injuria vindicetur, nostrum est pertractandum. Et quia fides nostra, ut verbum de altario a sacerdote faciente, quodcunque de Evangelio, prophetis, vel Apostolo fuerit annunciatum, in quantum Deus dat intellectum, ad nos querimonia processit multa sacrilegia in populo fieri, unde Deus laedatur, et populos per peccatum declinet ad mortem; noctes pervigiles cum ebrietate, scurrilitate, vel canticis, etiam in ipsis sacris diebus, Pascha, Natale Domini, et reliquis festivitibus, vel adveniente die Dominico *dansatrices* per villas ambulare. Haec omnia, unde Deus agnoscitur laedi, nullatenus fieri permittimus. Quicumque post commonitionem sacerdotum, vel nostrum praeceptum, sacrilegia ista perpetrare praesumpserit, si servilis persona est, centum ictus flagellorum ut suscipiat jubemus; si vero ingenuus, aut honoratior fortasse persona est, districta inclusione digna. Sunt hi autem in poenitentiam redigendi, ut qui salubria et a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltem corporis eos ad desiderandum mentis valeat reducere sanitatem» (in *PL LXXII*, 1121-1122). A proposito di *dansatrices*, Migne riporta la notizia dell'umanista Luca Olstenio: «*Dansatrices*, hoc est *saltatrices*, verbo illo saeculo et hodie in Gallia usitato, inquit Holstenius».